УИД № 86МS0019-01-2024-003378-08
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу № 5-572-1901/2024 об административном правонарушении
город Мегион

      20 июня 2024 год
Мировой судья судебного участка № 1 Мегионского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Яковченко М.В., с участием Горных А.А., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 3 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении Горных Александра Анатольевича, ......
УСТАНОВИЛ:
Горных А.А. в отношении которого вступившим в законную силу 15.04.2022 года решением Сургутского городского суда ХМАО-Югры от 31.03.2022 года установлен административный надзор на срок 3 года, за вычетом срока, истёкшего после отбытия наказания, с ограничением в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося его местом жительства либо пребывания, в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующих суток, за исключением случаев, связанных с исполнением трудовых обязанностей, 06.06.2024 г. в 23 час. 00 мин. по заявленному им адресу: город ..., отсутствовал, то есть пребывал вне жилого помещения, избранного им в качестве места жительства, повторно в течение года совершив административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при отсутствии в деянии признаков уголовно-наказуемого деяния.
При составлении протокола об административном правонарушении Горных А.А. пояснил, что с нарушением не согласен, был дома, спал.
В ходе рассмотрения дела Горных А.А. не признал вину в совершении вышеуказанного правонарушения и пояснил, что не знает, приходил ли сотрудник полиции, так как спал дома и не слышал.
Факт совершения Горных А.А. административного правонарушения при вышеуказанных обстоятельствах подтверждается исследованными в ходе судебного заседания доказательствами:
- протоколом об административном правонарушении 86 № 299190(1820) от 19.06.2024 года в котором описано совершенное Горных А.А. деяние;
- рапортом сотрудника полиции, согласно которому Горных А.А. 06 июня 2024 года в 23:00 часов проживающий по адресу: город ..., во время проверки по месту жительства отсутствовал, то есть пребывал вне жилого помещения, избранного им в качестве места жительства, тем самым, совершив повторно административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, ответственность за что предусмотрена ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ;
-  рапортом оперативного дежурного ОМВД России по г. Мегиону от 06.06.2024 года, согласно которому поднадзорный Горных А.А., проживающий по адресу: город ..., во время проверки 06 июня 2024 года в 23 час. 00 мин. отсутствовал;
- рапортом УУП ОМВД России по г. Мегиону от 10.06.2024 года, согласно которому в производстве находится материал проверки, зарегистрированный в КУСП № 5111 от 06.06.2024 года по сообщению ст. сержанта полиции Стеклова В.А. об отсутствии поднадзорного лица Горных А.В. по месту жительства. Для принятия законного решения необходимо установить местонахождение Горных А.А.;
- копией акта посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от 06 июня 2024 года, согласно которому 06.06.2024 года в 23:00 часов во время проверки по заявленному месту жительства: город Мегион ул. А.М. Кузьмина, д. 35/1, кв. 99, Горных А.А. на момент проверки отсутствовал;
- копией решения Сургутского городского суда ХМАО-Югры от 31.03.2022 года, которым Горных А.А. установлен административный надзор на срок 3 года, за вычетом срока, истёкшего после отбытия наказания, с ограничением в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося его местом жительства, в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующих суток, за исключением случаев, связанных с исполнением трудовых обязанностей;
- копией заявления Горных А.А. от 03.04.2024 года, согласно которому местом его проживания является адрес: ХМАО – Югра, город ...;
- копией предупреждения об ответственности за несоблюдение установленных судом ограничений от 29.03.2024 года;
- справкой врио ст. инспектора НоАН ОМВД России по г. Мегиону от 19.06.2024 года, согласно которой, Горных А.А. к уголовной ответственности по ст. 314.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации не привлекался;
- копией паспорта серии и номера ... ... на имя Горных А.А.
Согласно копии постановления по делу 86 № 244701 об административном правонарушении от 09.02.2024 года, Горных А.А. был привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 1 000 рублей. Постановление вступило в законную силу 20.02.2024 г., срок, предусмотренный ст. 4.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, не истек.
Мировой судья квалифицирует деяние Горных А.А. по ч. 3 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, то есть повторное в течение одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 19.24 КоАП РФ, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.
Обстоятельств, смягчающих административную ответственность, мировым судьей не установлено.
Обстоятельством, отягчающим административную ответственность, является повторное совершение однородного административного правонарушения, согласно справке ОМВД России по г. Мегиону на физическое лицо.
При назначении наказания мировой судья учитывает личность правонарушителя, его имущественное положение, характер правонарушения, иные обстоятельства дела, в том числе отягчающее наказание. Мировой судья, полагает возможным назначить правонарушителю наказание в виде обязательных работ.
На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст. 4.1, 4.3, 29.4, 29.9-29.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Горных Александра Анатольевича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде обязательных работ на срок 30 (тридцать) часов.
Настоящее постановление может быть обжаловано в порядке и сроки, установленные ст. ст. 30.1, 30.2, 30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подачей жалобы в Мегионский городской суд непосредственно либо через мирового судью в течение 10 суток со дня вручения, получения копии постановления.
Мировой судья судебного участка № 1
Мегионского судебного района
М.В. Яковченко

подпись судьи
«КОПИЯ ВЕРНА»
подпись мирового судьи_____________________ М.В. Яковченко
Секретарь судебного заседания
Аппарата мирового судьи____________________ А.М. Хомякова
20 июня 2024 год